
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ПРИКАЗ 

~1 Р/Uиdаt2О17года№ /И 
r! Калининград 

О порядке реализации мероприятий по социальной реабилитации 

или абилитации инвалидов (детей-инвалидов) 

В соответствии с приказами Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 13 июня 2017 года № 486н «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации 
инвалида, индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка­

инвалида, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико­

социальной экспертизы, и их форм», от 15 октября 2015 года № 723н 

«Об утверждении формы и порядка предоставления органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

и организациями независимо от их организационно-правовых форм информации 

об исполнении возложенных на них индивидуальной программой реабилитации 
или абилитации инвалида и индивидуальной программой реабилитации 

или абилитации ребенка-инвалида мероприятий в федеральные государственные 
учреждения медико-социальной экспертизы», пр и к азы в а ю: 

1. У становить порядок реализации мероприятий по социальной 

реабилитации или абилитации инвалидов (детей-инвалидов). 
2. Ввести в промышленную эксплуатацию с 1 октября 2017 года 

программный комплекс «Информационное взаимодействие с МСЭ» (далее -
ПКИВМСЭ). 

3. Подведомственным учреждениям обеспечить информационное 

наполнение базы данных ПК ИВ МСЭ результатами исполнения мероприятий 

по реализации индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалидов 

и индивидуальных программ реабилитации или абилитации детей - инвалидов 

по кругу ведения. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления Калининградской 

области: 

- обеспечить заполнение базы данных ПК ИВ МСЭ и постоянно поддерживать 
её в актуальном состоянии по кругу ведения; 

назначить и представить в Министерство социальной политики 

Калининградской области до 20.10.2017 список ответственных лиц, допущенных 
к работе в ПК ИВ МСЭ. 

5. Отделу по делам инвалидов (Паниной О.П.) обеспечить организационно-

методическое руководство и консультативную помощь пользователям ПК ИВ МСЭ. 



2 

6. Отделу автоматизации и информационных технологий (Филипчику В.П.) 

обеспечить эксплуатацию, техническое сопровождение и развитие ПК ИВ МСЭ. 

7. Признать утратившими силу приказы Министерства социальной 

политики Калининградской области от 12 января 2016 года № 08 «0 порядке 
реализации индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалидов 

и индивидуальных программ реабилитации или абилитации детей-инвалидов 

в подведомственных учреждениях Министерства социальной политики 

Калининградской области», от 17 июня 2016 года № 333 «0 внесении изменений 
в приказ от 12 января 2016 года № 08 «0 порядке реализации индивидуальных 
программ реабилитации или абилитации инвалидов и индивидуальных программ 

реабилитации или абилитации детей-инвалидов в подведомственных учреждениях 

Министерства социальной политики Калининградской области», 

от 05 июля 2016 года № 366 «0 порядке исполнения мероприятий по реализации 
индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалидов 

и индивидуальных программ реабилитации или абилитации детей-инвалидов». 

8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя министра А.И. Фещака. 

9. Приказ вступает в законную силу по истечении 1 О дней со дня его 
официального опубликования. 

Временно исполняющая обязанности 

министра социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстер 



Приложение 

к приказу Министерства социальной политики 

Калининградской области 

-19 ~~~..12011г.№Gvl1/ 

ПОРЯДОК 

организации работы по реализации мероприятий по социальной реабилитации 

или абилитации инвалидов (детей-инвалидов) 

в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации или абилитации 

1. Настоящий порядок регламентирует организацию работы по реализации 

мероприятий по социальной реабилитации или абилитации инвалидов 

(детей-инвалидов) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 

или абилитации (далее - Порядок). 

2. Инвалиды, законные представители инвалидов (детей-инвалидов) с целью 

реализации выполнения мероприятий по социальной реабилитации или абилитации 

инвалидов (детей-инвалидов) после получения в федеральных государственных 

учреждениях медико-социальной экспертизы индивидуальных программ реабилитации 

или абилитации инвалидов и индивидуальных программ реабилитации или абилитации 

детей-инвалидов (далее - ИПРА) подают заявление о проведении реабилитационных 

или абилитационных мероприятий, предусмотренных ИПР А: 

в органы социальной защиты для рассмотрения вопроса о признании 

нуждающимся в получении социальных услуг, предусматривающих исполнение 

мероприятий по социальной реабилитации или абилитации инвалидов 

(детей-инвалидов), получения индивидуальной программы предоставления 

социальных услуг и для выполнения мероприятий по социальной реабилитации 

или абилитации инвалидов (детей-инвалидов) по проверке наличия приобретенного 
для ребенка-инвалида товара и услуги, предназначенных для социальной адаптации 

и интеграции в общество детей-инвалидов, на приобретение которых направляются 

средства (часть средств) материнского (семейного) капитала; 
в организации социального обслуживания населения по месту 

фактического получения социальных услуг, предусматривающих реабилитацию 

или абилитацию инвалида (ребенка-инвалида). 

3. Организацию исполнения (исполнение) мероприятий по социальной 

реабилитации или абилитации инвалидов (детей-инвалидов) в соответствии 

с индивидуальной программой реабилитации или абилитации и заявлением инвалида, 

законного или уполномоченного представителя инвалида (ребенка-инвалида) 

осуществляют: 

органы местного самоуправления Калининградской области в части 

выполнения мероприятий по социальной реабилитации или абилитации инвалидов 

(детей-инвалидов) по проверке наличия приобретенного для ребенка-инвалида товара 

и услуги, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество 

детей-инвалцдов, на приобретение которых направляются средства (часть средств) 



2 

материнского (семейного) капитала и в части решения вопроса о признании 

нуждающимися в социальном обслуживании инвалидов (детей-инвалидов), 

получивших индивидуальную программу реабилитации или абилитации инвалидов, 

индивидуальную программу реабилитации или абилитации детей-инвалидов 

(далее - ИПР А) от федеральных государственных учреждений медико-социальной 

экспертизы; 

организации, осуществляющие социальное обслуживание населения 

на территории Калининградской области, независимо от организационно-правовых 

форм и форм собственности совместно с органами местного самоуправления 

(организуют работу по реализации данных мероприятий в части социальной 

реабилитации или абилитации инвалидов (детей-инвалидов), получающих услуги 

в организации, в том числе в стационарной форме). 

4. Организации социального обслуживания в трехдневный срок с даты 

поступления заявления инвалида, законного или уполномоченного представителя 

инвалида (ребенка-инвалида) о проведении реабилитационных или абилитационных 

мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ИПР А ребенка-инвалида), проверяют 

наличие личного дела заявителя в базе данных ПК ИВ МСЭ, в случае отсутствия 

личного дела - оформляют его, вносят планируемые мероприятия по реализации ИПР А, 
организуют работу по реализации данных мероприятий, срок которых не должен 

превышать срок, рекомендуемый для проведения данных мероприятий в ИПР А 

инвалида (ИПР А ребенка-инвалида), по окончании реализации мероприятий ставят 

отметку об их исполнении в базе данных ПК ИВ МСЭ. 

5. Органы социальной защиты населения в трехдневный срок со дня 

поступления заявления инвалида, законного или уполномоченного представителя 

инвалида (ребенка-инвалида): 

а) рассматривают заявление инвалида, законного или уполномоченного 

представителя инвалида (ребенка-инвалида) о признании его нуждающимся 

в получении социальных услуг, предусмотренных исполнением мероприятий 

по социальной реабилитации или абилитации и составляют индивидуальную 

программу предоставления социальных услуг (далее ИППСУ); 

б) вносят первичные данные из заявления инвалида, законного 

или уполномоченного представителя инвалида (ребенка-инвалида), рекомендации 

по направлению заявителя в учреждение социального обслуживания из ИППСУ в части 

исполнения мероприятий ИПРА в базу данных ПК ИВ МСЭ; 

в) реализуют выполнение мероприятий по социальной реабилитации 
или абилитации инвалидов (детей-инвалидов) по проверке наличия приобретенного 

для ребенка-инвалида товара и услуги, предназначенных для социальной 
адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, на приобретение которых 

направляются средства (часть средств) материнского (семейного) капитала 

в соответствие с пп. «д» п. 5 Правил направления средств (части средств) материнского 
(семейного) капитала на приобретение товаров и услуг, предназначенных 

для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, путем 

компенсации затрат на приобретение таких товаров и услуг, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 30 апреля 2016 года № 380 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 03 марта 2017 года № 253) с внесением 
соответствующих отметок в базе данных ПК ИВ МСЭ. 



3 

6. Ответственный сотрудник отдела по делам инвалидов министерства 
социальной политики Калининградской области (далее - Министерство) осуществляет 
ежедневный контроль за корректностью и полнотой внесенной органами социальной 

защиты населения и организациями социального обслуживания информации в базу 
данных ПК ИВ МСЭ, обобщает информацию в виде отчетов, при ненадлежащем 
исполнении данного Порядка готовит и направляет рекомендации в органы социальной 
защиты населения и организации социального обслуживания. 

7. Ответственный сотрудник отдела автоматизации и информационных 
технологий Министерства обеспечивает еженедельную выгрузку выписок из ИПР А 
на витрину Министерства. 

Временно исполняющая обязанности 
министра социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстер 


	pmspko2017-624 - 0001
	pmspko2017-624 - 0002
	pmspko2017-624 - 0003
	pmspko2017-624 - 0004
	pmspko2017-624 - 0005

